Abraham vero et patriarchas alios quos divites appellas, attende quibus tribulationibus probatis a Deo ut eos dignos se inveniret; certe non divitiarum elargitione, quam non eget Deus, sed quia cum sit magnus et omnipotens sic curat unumquemque nostrum, teste Augustino, tamquam solum curet, et sic omnes tamquam singulos, et ideo ex nostra uniuscujusque libidine ad quam sumus proclives, bonum aliquod format quo nos si possibile est eripiat a diaboli faucibus; divitibus scilicet eleemosynam, quæ extinguit peccatum; iratis vero charitatem in proximos quæ omnia vincit; ambitionis autem honorem qui aliis vitiis et cupiditatibus frenos imponit; et sic de aliis. Non quod horum perfectum statum esse iudicare debeamus, sed medellam quamdam illis a Deo donatam ne omnino pereant. Ad Patriarchas vero reddamus, ut videoas non muneribus sed temptationum sufferentia illos Deo placuisse. Abraham itaque ut probetur justus, unicum filium insperato genitum, quem hæredem orbis futurum esse audierat, jugulare, et a patria jussus est eggredi et de cognatione, ac profugus aliena arva petere. Is hac autem iosemet lubens oblatus est. quod vita

sua nihil haberet pretiosius quod voveret Deo in signum amoris et fidei. Et Jacob solus et nudus in baculo perrexit Mesopotamiam; jacuit lassus in itinere, et qui delicatissime a Rebecha matre fuerat educatus, lapide ad caput pro pulvillo usus est, et cum angelo in signum roboris et invicti animi pugnavit tota nocte; postea in Mesopotamia Laban duram ac longam servitutem sustinuit, simul ac fraudes. Joseph denique a fratribus vendundatus ad Ægyptia fuit accusatus.

Qui omnes credendi sunt tam inter prædictas tentationes quam inter prospera postea sibi oblata animos prorsus fixos habuisse in cœlestem illam Hierusalem. Ad cujus consortium, teste Augustino, non ascendunt nisi qui toto corde profitentur non proprii operis, sed divini esse muneric quod ascendunt; et medio in mundi theatro cupiditatum eremum in animo incoluisse quoad vixerunt, incessanter volventes illud ejusdem Augustini: Inter temporalia atque æterna hoc interesse quod temporalia plus diligentur anteaquam habeantur; villescant autem cum advenerint, eo quod non satiet animum nisi incorruptibilis gaudii vera et certa æternitas; æternum vero ardenter diligatur adeptum quam desideratum; nemo enim plus de illo æstimat quam se habet, ne fiat vilius quod paratum est amplius. Sed tanta ibi est excellentia, ut multo plus sit adeptura charitas quam fides creditis vel desideravit. Nam si aliter se gessissent isti, vel non laudarentur a Domino, vel vituperari ab illo mererentur omnes alii qui post propagatum christianum dogma fugerunt a mundi consortio et detestati sunt mundana contagia, quasi timentes ne eos inficeret ista pestis. Inter quos Hieronymus noster, qui ait: Fateor imbecillitatem meam; nolo spe pugnare victoriæ, ne perdam aliquando victoriam; nisi enim fugero, aut vincendum mihi est, aut cadendum; quid autem necessitate est certa dimittere et incerta sectari? (1) non vinco in eo quod fugio, sed ideo fugio ne vincar. Nam nulla securitas est vicino serpente dormire, quia potest fieri ut me non mordeat; tamen potest fieri ut aliquando me mordeat. Fuga itaque non infidelitatis est, sed prudentia indicium, ne frustra nos offeramus periculis; quoniam sufficiunt illa quæ intrinsecus sunt, quæ Paulus incursus cotidianos vocat. Quos timet etiam Ambrosius, ac docet nos ut timeamus, his verbis: Docet te lex fugiendum a sæculo, cum dicit: disponetis vobis civitates ad refugium, et erunt vobis refugia quo refugiat omnis homicida qui percusserit ani-

mam invitus, civitates autem erunt ex his quæ cesserunt Levitis, id est Deo dicatis, qui sunt fugitantes a sæculo ut adhæreant Deo; quasi dicat quod anima quæ percusserit vel suam pecando, vel alterius suadendo, fugiat ad loca ubi divina exerceantur, ut possit evadere mundi hujus illecebras. Ne autem fugæ nomen verecundiam patiat vobis, subjungit: gloriosa fuga est fugere a facie peccati; sic enim fugit Jacob matre sua dicente: exurgens fuge in Mesopotamiam. Sic fugit et Moises a facie regis Pharaonis, ne cum aula coinqaret nec irretiret potentia. Sic etiam fugit David a facie regis Saul, a facieque Absalon, et fugiens augebat incrementum pietatis, qui et insidiatori pepercit et parricidem salutem rogavit. Sic fugit et populus Hebræorum ut fides ejus et vita inter fluctus sibi aperiret viam. Fuga autem illa erat trames innocentiae, et virtutis via ac pietatis assumptio. E quibus patet inutile quippe esse crebro videre per quæ capti aliquando sumus, et eorum experimento nos committere quibus difficulter careamus, cum illos quos sæculi carcer includit, nunc ira, nunc avaritia, nunc aliorum incentiva vitiorum, pertrahat penitus ad ruinam. Sit ne hoc verum an non, Bernardum sciscitare dicentem: Credite fratres, quia pulchritudines istæ et forenses honestates cito fortem enervant propositum et emolliunt animum; nam et si ipso saepe usu so piuntur earum delectationes, tamen contemptu melius quam usu extirpantur et vincuntur hujusmodi affectiones. Quod perquam verum est. Fieri namque haudquaquam potest ut in hac malitia incude versando, murmurationis atque detractio nis liber sit animus ab incendii contagione, in qua itur in verba et sermo teritur, ac lacerantur absentes et vita aliena describitur ac mordentes invicem consumimur ab invicem. Ubi nunc ira personam nobis leonis imponit, nunc cura superflua in annos plurimos duratura præcogitat, et ubicumque compendium est, velocior pes est et citus sermo atque auris attentior.

Si vero damnum vultus mœrore deprimitur, nec secus atque in theatalibus scænis unus idemque histrio nunc Herculem robustus ostendit; nunc mollis in Venerem frangitur; nunc vero tremulus in Cybelem; ita et nos tot habemus personarum similitudines quot peccata. Quæ verba sunt Hieronymi, quibus depingit consuetudinem et ex longo usu necessitatem illorum qui aulicis et publicis rebus involvuntur. Atque eorum fructum sat expertus in se ipso nos admonet his sequentibus: Quapropter quia jam multa vitæ spatia transivimus fluctuando et navis nostra nunc proce-

llarum concussa turbine num scopulorum (1) illusionibus perturbata est, cum primum licet (licet autem quoties volumus nos nobis reddere) quasi portum quemdam secreta ruris intremus; ubi cibarius panis et holus nostris manibus irrigatum, et lac (delitiæ rusticæ) viles quidem sed innocentes cibos præbent. Ubi viventes non nos ab oratione somnus, nec saturitas a lectione revocabit. Nam si æstas est, secretum arboris umbra præbebit; si autumnus, ipsa aeris temperies et strata subter folia locum quietis ostendent; vere namque ager floribus pingetur et inter querulas aves Psalmi dulcissimis cantabuntur. Ubi etiam (quæ vel prima in christianis virtus est) nihil arrogat sibi de continentia supercilii; sed humilitatis inter omnes contentio est et qui novissimus fuerit primus putatur; et ubi in ueste nulla est discretio nullaque admiratio, sed utcumque placuerit incedunt, quia nec detractionis est nec laudis locus, et suo stat domino unusquisque, aut cadit, ideo non judicat alterum ne a Domino judicetur; atque illut quod in omnibus provinciis familiare est ut genuino dente se lacerent, hic penitus non habetur, quoniam tota rusticitas hic, et extra Psalmos silentium est.

Quæ omnia prorsus abesse ab aulico convictu, tu ipsa vides, Flaminia, cum ibidem videamus dilucide quod ubi honor non est, ibi contemptus est, ubi vero contemptus est, frequens ibi injuria, et ubi injuria ibi indignatio est, ubi indignatio, ibi quies est nulla, ubi autem quies non est, mens saepe a proposito deducitur, ubi autem per inquietudinem aliquid aufertur ex studio minus fit ab eo quod tollitur, et ubi minus est, perfectum non potest dici; qualiter autem potest animus suapte natura perfectus, imperfectis, ut jam alias diximus, satiari, et non eam vitæ conditionem appetere et eligere quæ perfecto vicinior est, atque ad hanc statim ab ipso ætatis limine anhelare? quando ex Fabii sententia non differendum est tyrocinium in senectute, nam quotidie metus crescit, majusque sit semper quod ausuri sumus, et dum deliberamus quando incipiendum sit, incipere jam serum est. Præsertim cum simus tenacissimi eorum quæ rudibus annis percipimus, ut sapor quo nova imbuas, durat, nec lanarum colores quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt; hæc autem magis pertinaciter hærent quæ deteriora sunt. Nam bona facile mutantur in pejus; in bonum autem vertere vitia durum est, et difficile mutare habitum animi semel constitutum; unde

(1) Ms. scoporum.

tempore oportuno exeendum nobis est ex Hur Chaldaeorum, et fugiendum hinc ubi totum nihil est; ubi et qui se putat esse aliquid, nihil est, et omnino non est, et transeundum sicut David, id est sicut bonus servus, ut dicatur nobis: *transi, recumbe;* et sicut Moses et videamus visionem magnam, videlicet Deum Abraham, Isach et Jacob. Quem si videre volumus solvamus calceamentum oportet; solvamus, uti transeamus atque relinquamus umbram, qui solem sequimur, et non desideremus fumum qui lumen quærimus. Fumus enim iniquitas est, quia sicut fumus oculis, sic iniquitas utentibus ea umbra est; et umbra nostra est vita super terram, ut Job dixit; *quid autem, in umbra esse potest nisi tentationes?* Omne scilicet tempus in sollicitudine et omnis vita in molestiis. In qua, ut sæpissime tractavimus, hinc illum audies conquerentem cum Job:

**כִּי טוֹב קַוְיִתִי וּבוֹא רָע וְאַיְלָה לְאוֹר וּבוֹא אֲפָר**

Id est: *Expectabam bona et venerunt mihi mala; præstolabar lucem et eruperunt tenebræ.*

Inde vero alterum:

**הַהְפֵךְ עַלְיִ בְּלָהָה תְּרוֹף כֶּרֶוחַ נְדַבְּתִי וְכַעַב  
עַבְרָה וְשַׁעַתִּי  
הַרְגֵּן לְחֹמֶר וְאַתְּמוֹשֵׁל כְּעַפְרֵ וְאַפָּר**

Id est: *Abstulisti quasi ventus desiderium meum, et velut nubes pertransit spes mea; comparatus sum luto et assimilatus sum favillæ et cineri. Quos semper ululantes ad aures tuas adventitare cotidie videbis, Flaminia, et his similes alios. Coram oculis vero se tibi offeret ille alias dicens: Quid me, potens Fortuna, fallaci mihi blandita vultu, sorte contentum mea, alte extulisti gravius ut ruerem, edita receptus arce totque perspicarem metus? Melius latebam procul ab invidiæ malis, remotus inter Corsici rupes maris, ubi liber animus et sui juris mihi semper vacabat studia recolenti mea.»*

A tergo autem ille alias altiori voce altiorique animo dicet, ut retrospicias et attendas:

**טוֹב כְּעַם מְשׁוֹחָק כּוֹי בְּרַע פְּנִים יוּטֵב לְבָב  
לְשׁוֹחָק אָמְרוֹתִי מְהֻולָּל וְלְשִׁמְחָה מְהֻזָּה עַשָּׂה  
כוֹ מְהֻזָּותְרִי לְחַנְמִן מְזַהֲבָסְוִל מְהֻלָּעָנִי יוֹדָע  
לְהַלְקָה נְגַד הַחוּבוֹב**

Id est: *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii; in illa enim finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum*

sit. Atque ultra: *Risum reputavi errorem et gaudio dixi: quid frustra decepteris? Quid enim habet amplius sapiens a stulto, et quid pauper a divite, nisi ut perget illuc ubi vita est? Quasi omnia humana miseriam esse dicat, et vanam sollicitudinem et nil aliud. Ex qua proveniant multa quæ nos magis torquent quam debent; quædam autem ante torquent quam debent, ut ait Seneca; et quædam torquent cum omnino non debeant, quia aut augemus dolorem, aut fugimus aut præcipimus ut simus miseri ante tempus. Quoniam cum ipsa miseria collectamur quandiu animus noster vincitur est amicitia rerum mortalium et diligatur cum eas amittit. Amittit autem quotidie qui carum aliquid habet, quod non carum sit in illo qui nunquam amittitur, juxta Augustinum, et tunc sentit miseriam quam miser est, et antea quam amittat illum, scilicet Deum, quem nemo amittit nisi qui dimittit; qui vero dimittit, quo it, aut quo fugit, nisi ab eo placido ad eum iratum? Unde magna miseria est hominis cum illo non esse sine quo non potest esse, in quo est enim nempe sine Deo non est, et tamen si ejus non meminit eumque non intelligit nec diligit, cum eo non est. Non meminisse autem ejus cuius judicium omnino subituri sumus, aperta desidia est; et non cognoscere illum ad quem ascendendo illico illuminatur ignorantia nostra, et corroboratur infirmitas data sibi intelligentia qua videat et charitate qua terveat, inexcusabilis est pigritia. Non diligere autem eum cuius omne præceptum leve est amanti, et onus leve, perversa et detestabilis animi feritas est.*

Conteramus ergo, jam conteramus venantium laqueos, Flaminia, et transmigremus in montem sicut passer ut liberius canamus: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus; et ut hoc possimus dicere securius inimicam multorum conversationem fugiamus. Nemo namque, ut sentit ille, non aliquod nobis vitium aut commodat aut imprimat aut nescientibus allinit utique; quo enim major est populus cui commiscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero est tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desidere. Quare subducendus populo est noster animus et parum tenax recti; nam facile transitur ad plures. Unum exemplum aut luxuria aut avaritia multum mali facit, et convictor delicatus paulatim enervat et emollit, ac vicinus dives cupiditatem irritat, et malignus comes quamvis candido et simplici rubiginem suam affricuit. Nihil enim aliud accidere his moribus potest in quo publice factus est impetus. Nam necesse est ut aut imitemur aut odio*

habeamus. Utrumque autem devitandum est ne vel similes fiamus, quia multi sunt neve inimicis multis, quia dissimiles. Recedamus potius quantum poterimus, et cum his versemur qui nos meliores facturi sunt, atque illos admittamus quos possimus facere meliores. Mutuo enim ista fiunt, et homines dum docent, discunt; hæc tamen schola non inter aulicos, nec inter multos, sed inter rusticanos et paucos exerceri potest.

### *Flaminia.*

Utilis omnino et per quam necessaria mihi videretur fuga ista quam admones, Blesilla, si ut jam superius dixi, prodesset nobis laqueos extraneos fugere, cum nos nostri sequantur ubique. Cumque dicat Ambrosius: «Quid de extraneis laqueis loquor? nostri nobis laquei sunt cavendi; in ipso hoc corpore nostro laquei circumfusi sunt nobis, quos debemus vitare. Igitur non credamus nos corpori huic, nec commisceamus cum eo animam nostram, et hoc erit vere fugere; cum amico namque, inquit ille, misce animam tuam, non cum inimico. Inimicum est corpus tuum quod repugnat menti tuae, cuius sunt opera inimicitiae, dissensiones et lites, quæ non aliunde proveniunt quam a nobis ipsis.» Quid ergo interest sit ne inter tumultus an in deserti penetralibus ille a quo solo omnia proveniunt mala? Nam si id conferre ad beatitudinem suspicaris, deciperis; tunc enim felicem te esse judica (inquit Seneca, cuius verba et sententias tu adeo laudas), cum poteris in publico vivere, et cum te parietes tui tegent et non abscondent, quos plerumque circumdatos nobis judicamus, non ut tutius vivamus, sed ut peccemus occultius. Janitores vero conscientia nostra, non superbia opposuit, et sic vivimus ut deprehendens subito aspici. «Quid autem prodest recondere se et oculos hominum auresque vitare? Bona conscientia turbam advocat; mala etiam in solitudine anxia atque sollicita est; si honesta sunt quæ facis, omnes sciant; si turpia, «quid refert neminem scire, cum tu scias et te miserum si contemnis hunc hostem?

Si autem e turba secedere conferre ad gloriam censes, Blesilla, deciperis quoque; gloriari enim otio, iners ambitio est; nam animalia quædam ne inveniri possint, vestigia sua circa cubile ipsum confundunt. Id quod nobis faciendum est, alioquin non deerunt qui persequantur. Multi namque aperta transeunt et condita et obtrusa rimantur. Optimum itaque est non jactare otium; suumque quempiam jactandi autem genus est nimis latere et a conspectu hominum secedere. Quod si obstare

turbæ multitudinem bonis moribus ac virtutum exercitio arbitraris, etiam falleris. Audi namque eumdem Senecam: mentiuntur qui sibi obstare ad exercitia liberalia turbam negotiorum videri volunt; simulant enim occupationes et augent et ipsi se occupant. Vaco mi Lucilli, vaco et ubicumque sum, meus sum; rebus enim non me trado, sed commodo, nec consector perdendi temporis causas, et quocumque consti loco, ibi cogitationes meas tracto, et aliquid in animo salutare verso.

E quibus liquet non fugiendam esse aliorum consuetudinem; quod si ista ad quæ recensui utile esset turbæ consortium, non ad rem facere mihi objicis, Blesilla, quasi futile omnia et aurae humanae obnoxia, dicisque illud Platonis: «Οὐχ ἄνδρα (1) ὁ βελτιστός πάντων ἡμῶν ὅντω φροντίζεσθαι οὐ τι ἐνρουσιν οἱ πολλοὶ ἡμᾶς, ἀλλ' οὐτι οὐταντοι περὶ τῶν δικίων καὶ ἀδικίων οὐ ἔτι καὶ αὐτὴν ἡ αληθεία. Id est: Non igitur, o vir optime, admodum nobis curandum est quod de nobis multi loquantur; sed quid dicat hic unus qui intelligit justa et injusta, atque ipsa veritas. Et ideo fugiendum esse affirmat ad solitudinem, ubi conscientia solus testis sit.

Bernardum citabo prædicantem: Sicut bene concreta virtus et fideliter animo insidens possessorem suum in nulla deserit multitudine, sic vitium possessum suum liberum esse non patitur in quilibet solitudine; nam nisi pertinaci studio expugnatum fuerit vitium leniri potest, vinci tamen vix potest; et quomodocumque se componat animus et in quavis solitudine habitet, secretum vel silentium cordis esse non patitur. Quare paulatim potius dissuendam esse ego censeo, Blesilla, necessitatem vitiorum antequam ex longo usu inhæreat inter amicos et inimicos, ex quibus unus admonendo, alias exprobrando nos ab illa coercent quam scisdendam postea absentia turbæ et fuga, quando et fugere eam non possumus si semel excrevit. Hæc namque uso, animo infigitur; animum autem exuere quis potest? Præterea evenit sæpe numero ut cum aliquot vitia multitudinem vitando effugere nos credimus, in alia majora incidamus. Puta in superbiam, omnibus vitiis detestabiliorum, quæ in solitudine cito surrepit, teste Hieronymo; ibi enim si parumper quis jejunaverit, intus corde, foris lingua vagatur et judicat contra voluntatem Apostoli alienos servos, atque neminem veretur, sed omnes se inferiores putat. Unde idem Hieronymus: «Qui vitam incoluit solitariam periculosa eam vocat et affirmat quod obstructi ab

(1) En el original: ἄρρεν.

hominum frequentia, qui illam degunt sordidis et impiis cogitationibus pateant.» Nec prodesse talem vitam asserit ad extirpandas cogitationes animo adhærentes, quin sæpius in immensum excrescere, cum dicit: «*Quoties in eremo vastaque solitudine quæ exusta solis ardoribus horridum præstabat habitaculum, putabam me Romanis interesse delitiis!*» Id quod evenire sæpenumero solet, nam quæ crebro tractantur sæpissime nobis vilescent; illa vero a quibus abstinemus desiderantur et animum nostrum dillacerant. Esset ergo meo iudicio tutius calcare ea quæ nobis sunt damno in præsentia, quam desiderare absentia. Præterea cum ut ars Medicinæ eadem manens neque ullo modo ipsa mutata mutat tamen præcepta languentibus, quia mutabilis est nostra valetudo, ita divina Providentia, ut ait Augustinus, cum sit ipsa omnino incommutabilis, mutabili tamen creaturæ varie subvenit et pro diversitate morborum aliis alia jubet aut vetat, ut a vitio unde mors incipit et ab ipsa morte ad naturam suam et essentiam ea quæ deficiunt, id est ad nihil tendunt, reducat et firmet. Illis quibus non adeo fortis inest animus ut soli sibi possint esse judices et tutores, si vitia exercuerint jubet Deus seu permittit ut inter multos vivant, e quibus vel exemplo vel persecutione discant quæ facturi sunt; quibus vero solidus et invictus est, præcipit ut sequantur solam vitam et segregatam a turba quo perfectius vivant. Fragilibus autem dicitur ab Hieronymo: Melius est parva bona cum charitate facere, sive conscientia, quam magnis effulgere virtutibus cum admixtione discordiæ; excelsa namque periculosius stant, et citius corrunt quæ sublimia sunt. Iстis vero fortioribus dicitur: genus regale et sacerdotale estis; illum attendite patrem qui nunquam moritur, et qui adeo vivens mortuus est ut et nos mortuos vivificaret. Ad quem sequendum canit David: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui, et concupiscet Rex decorem tuum.* Atque istis erenum magnopere commendat ut optabilem illam reddant, nuncupans eam desertum Christi floribus vernans, in quo nascantur lapides de quibus in Apocalypsi civitas magni Regis extruitur. In quo etiam non audiantur verba mendacii, cum justa Prophetam diminutæ sint veritates a filiis hominum, nec sit qui faciat bonum, non sit usque ad unum.

Quod si sic non se haberet res ut Domino inseruire possent fortes et fragiles ac illi qui in mundo degunt, et qui a mundo secedunt, non nobis per Cyrillum dicetur: *Si omnia non possumus, saltem ea quæ docentur in Ecclesia quæque recitan-*

tur memoriae commendemus, ut exeuntes de illa et agentes opera misericordiæ, implentesque divina præcepta, sacrificium cum thure et oleo offeramus in memoriam Domini. Qui Dominus si in memoriam sui jubet offerre, constat salvos quoque velle facere eos qui in mundo sunt, et quoties vacat ad Ecclesiam veniunt offerentes Deo thus et oleum charitatis in proximos. Ut alios qui jubentur offerre adipes qui super pectusculum sunt et pinna jecoris, scilicet cor de quo auferendæ sunt malæ cogitationes, et altaris igne tradendæ ut possit cor mundum effectum, Dominum videre, et pinna jecoris, scilicet omnem vitium iræ et furoris quæ partem jecoris possident, et brachium separationis, id est separare se ab omni fratre inquiete ambulante, vel certe exire de medio peccatorum. Ex quibus patet utrumque vitæ statum a Deo ipso constitutum esse, et ideo non detestandum nec vilipendendum esse sæcularem. Prætereo quod sæpenumero quibusdam magnitudo virtutis occasio perditionis fuerit, ita ut cum de confidentia virium inordinate securi essent, inopinata per negligentiam morerentur. Virtus namque, ut sentit Gregorius, cum vitiis renitur et quadam delectatione ejus sibimet ipsi animus blanditur, fitque ut bene agentis mens metum suæ circumpectionis objiciat atque in sui confidentia secura requiescat cui jam torpenti seductor callidus omne quod bene gessit enumerat, eamque quasi præ cæteris præpollentem in tumore cogitationis exaltat. In quam sane sententiam ajebat Fabius, quamvis ethnicus: *Observatum fere est celerius occidere festinatam maturitatem, et esse nescio quam quæ spes tantas decerpit invidia, ne videlicet ultra quam homini datum est, nostra provehantur; hominis namque est infirmitas et inconstantia ac fragilitas.* De quo Job: *Visitas eum diluculo et subito probas illum.* Unde ne de his quæ videbat Ezechiel elatione cor sublevaret, caute perpendere eum jubebat Dominus quid esset, vocans eum prius filium hominis, ut cum summa penetraret, esse se filium hominis recognosceret, quatenus dum ultra se raperetur ad semetipsum sollicitus, infirmitatis suæ freno revocaretur. Oportet ergo ut multorum iudicio vitam nostram regamus, et ut animum nostrum possimus continere, prius corporis nostri in nobis ipsis, non in exteris locis fugam sistamus; et tunc plurimum remedia continuata proficient. Interrumpenda cum non sit quies et vitæ prioris oblivio, ut diximus, sed sinere debeamus oculos nostros de discere videndo, et aures assuescere sanioribus verbis audiendo. Quoties enim processerit unus-

quisque, in ipso transitu aliqua quæ removeant cupiditates occurrit, scilicet honoris aviditas seu timor vituperii, quod ingenia liberaliter educata facilius verecundia quam metus superest. Et quos tormenta non vincunt, interdum vincit pudor.

Sed dum hæc studiose discutimus, sol festinavit ad occasum et jam nos revocant pedissequæ ad cænam. Consilium igitur fuerit tantisper corpus reficere, ac mox a cæna Peripateticorum more ad aquas inter deambulandum susceptam disputacionem absolvere.

### Blesilla.

Placet sane quod suades, nam et longiore quam credis oratione refutanda sunt quæ de communia vita coacervas.

### A CÆNA ULTIMA COLLOQUII PARS SUB DIO LUNÆ SPLENDOREM

### Blesilla

Dum credo te aliquantulum ab erroris torpore, meis dictis evigilare, Flaminia, iterum te cœnum collinis et prorsus in eodem luto hæsitas. Quare vel quæ jam toties dixi denuo iterare oportebit, vel alia exquirere acriora quæ mentis tuæ, ut sic dicam, saniem, et ulcus velut mel salutiferum mordeant dum sanant; igitur ejusdem Hieronymi, cuius sententiam ultimo citasti, afferam verba quibus te confundam si potero. «*Navis, inquit, quamvis sit rudit et solidis confixa clavis, tumentesque fluctus non sentiat, cito si periculose navigat, perforatur et licet plenis ventis lucrosius ad optata perveniat, tamen magis secura sunt quæ et tranquilla sunt.* Itaque tu si plus te habere mercedis ais si in media urbe consistens recte vivas, est verum, sed non tam facile expletur opere quam dicto, nam ambitio et potentia ac magnitudo urbis videre et videri, salutare et salutari, laudare et detrahere, atque audire vel proloqui, a proposito et quiete sunt aliena quam nos optandam tibi prædicamus et sequendam. Nec alia de causa multi philosophorum reliquerunt urbium frequentias et hortulos suburbanos ubi multæ oculorum auriumque illecebæ insunt, nisi ut non per luxum et per abundantiam copiarum animæ fortitudo

mollesceret. Ex quibus multi fuerunt qui solam hanc animi tranquillitatem adeo expetebant, ut a negotiis publicis se removerent et ad animi otium profugerent; inter quos quidam homines severi et graves, dum nec populi nec Principum mores ferre nequirent, vixerunt in agris, delectati re sua familiari, quibus idem propositum fuit quod et regibus ut ne qua re egerent et ne cui parerent, sed libertate uterentur, cujus proprium est sic vivere ut quis velit; atque hoc solum vitæ nomen promereret procul dubio credebant, Pythagoram sequentes qui ait: Ποιεῖ ἡ χρήσις εἶναι καλὰ καὶ ποιῶν μελῆς ἀδοξεῖν φαῦλος γαρ χρητής πάντος καλοῦ πράγματος δύλος διόπερ ὥν ἂν τῶν ἐπώνυμων καταφρονῆς καὶ τῶν φόγου καταφρόνει. Id est: *Fac ea quæ videris esse honesta, etiam si postquam feceris inglorius futurus sis; omnis enim honestæ rei malus judex est vulgus, quorum igitur laudes contemptui haberes, eorumdem vituperia quoque spernere.* Nec Principes olim hac animi magnitudine caruerunt, quin illa utebantur, ut de Numma scribit Plutarchus, illum scilicet suapte natura esse ad omnem virtutem accommodatum, magnoque labore se Philosophiæ addixisse, non solum vitia animi extirpando, sed a se prorsus amovendo omnem cupiditatem et appetitum laudis humanæ, ac se divino cultui rerumque magnarum cognitioni tantum tradidisse ut nomen gloriosius quam Regis obtineret. Quæ omnia sat amplum nobis pudoris argumentum præbent quando istos se tales præbuisse in despiciendis humanis rebus diligendisque solidis bonis legimus; nos autem delitescimus inter hasce viles et turpes cupiditates quæ longe melius quam illi quid sequendum sit norimus et expertæ simus. Nec non et alia in tui ruborem citare stat sententia, in primis infracti illud animi specimen in Scytha Anacharsi, qui ita omnia pro nihilo habuit ut Hanoni hanc scriberet epistolam, teste Cicero: *Mihi amictui est Scythicum tegmen, calciamentum vero solorum callum, et cubile terra, ac pulpamentum fames, quare ut ad quietum me licet venias, munera autem tua, quibus delectaris, vel civibus tuis vel Diis immortalibus dona.* Atque in Socrate cui cum magna vis auri argenteique illi ferrent, quam multa non desidero, inquit; et in Xenocrate, qui ductis Alexandri legatis in Academiam (ut cum illo admodum parce cœnarunt) ab illis rogatus cui numerari juberet, respondit: *Quid vos? ēHesterna cœnula non intellexistis me pecunia non egere?* In Bia tandem, qui multarum possessionum pretium projicit in mare dicens: *Abite in profundum, malæ cupiditates; ego vos demergam ne ipse mergar a vobis.*

Ne autem oblonga multorum serie te obtundam, alios in numeros tali animi magnitudine præditos in spernendis pecuniis ac divitiis prætero, cursim tamen alios in medium proferens delitiarum ac luxus spretores, non inglorios, ut ex utrisque colligas quam damnandi sint aut simus quæ istarum causa lutulentis humanæ conditionis rebus inhæremus. In quibus Darius, qui in fuga quum aquam turbidam e cadaveribus inquinatam bibisset, negavit unquam se bibisse jucundius. Et Ptolemeus, cui peragranti Ægyptum, comitibus non consecutis, cibarius in cassa panis datus esset, nihil ei visum est illo pane jocundius (1). Persæ quoque omnes quorum victus a Xenophonte exponitur, et illos negat ad panem adhibere quidquam præter nasturtium. Hæc autem omnia, cur credis, Flaminia, sic accidisse hisce, nisi quod Natura parvo cultu contenta est, ut scribit Cicero, et omnia ista quæ optamus desideriis condiuntur? Exoptare autem usque adeo parvi momenti res quas isti alii etnici gloriæ animalia et auræ popularis vilia mancipia spreverunt, quam sit absurdum tu videris, cum nobis a Hieronymo illo nostro dicatur. Illi terrena sapient qui cœlestia promissa non habent; illi et brevi huic vitæ se totos implicent qui æterna nesciunt; atque illi serviant vitiis qui non sperant futura præmia virtutum (1). Nos vero qui purissima confitemur fide hominem manifestandum esse ante tribunal Christi ut recipiat unusquisque propria corporis sui, prout gesit, sive bonum sive malum, procul esse debemus a concupiscentiis, dicente quoque Apostolo: Qui enim Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis; ex qua concupiscentia provenit quoque ista tua reluctantio adversus meam firmam de fugiendo sæculo opinionem, ut possis frui vita beata. Nullum enim sine auctoramento malum est, ut ait Seneca; nam avaritia pecuniam promittit nobis; luxuria vero multas ac varias voluptates; ambitio purpuram et plausum, et ex hoc potentiam et quidquid potentia potest; atque hic ubi perstas mercede te vitia sollicitant, hic vero ubi te secedere admoneo ad beatam vitam tibi gratis vivendum est. Libera est enim servitus apud Deum cui non necessitas servit, sed charitas. Et hic ubi tu degis nunquam satis litigatis cum vitiis quæ persequi jubemur sine modo ac sine fine, nam illis quoque nec finis nec modus est, et projicere quæcumque cor laniant, quæque si aliter extrahi nequirent, cor ipsum cum illis re-

vellendum esset ac nobis inimicissima videri, latrōnum more quos Philistas Ægyptii vocant, quando in hoc nos amplectuntur ut strangulent, illorumque irritamenta quam longissime profugere quando militandum nobis est eo quidem generale militiæ quo nunquam quies et nunquam otium datur. Et ad hoc in primis durius tractandum est corpus, ne animo male pareat, cibo famem sedando, potionē sitim extinguendo, et veste arcendo frigus, at domus munimento uti adversus infesta corporis ne hanc utrum cespes erexerit an varius lapis gentis alienæ, ut inquit Seneca, pro nihilo habendo, quia tam bene tegitur homo culmo quam auro. Quia sic contemnendo omnia quæ supervacuus labor, velut ornamentum ad decus ponit, cogitabimus melius et perpendemus in nobis præter animum nihil esse mirabile cui magno nihil magnum est, et alienum esse omne quidquid optando venit, nec esse nostrum Fortuna quod fecit nostrum, cum dari bonum quod potuit auferri possit. Deinde cupiemus fugere isthinc quando affirmat Seneca, in suis ulceribus expertum, se habere nullum aliud adversus vitia et cupiditates medicamen utilius esse fugam, et sua vitia si hac personata non fuissent quod longo usu insanabilia essent, serpere tamen desiisse solo hoc remedio.

Exclamat etiam quod rectum iter quamvis sero cognovit, lassus errando monstrat aliis, ut vitent quæcumque vulgo placent, et quæ casus attribuit ac ut ad omne fortuitum bonum suspiciosi pavidiique subsistant; eo quod fera et piscis spe aliqua oblectante decipientur; et ita munera ista Fortunæ quæ putamus, insidiæ sint. In quibus hoc quoque miserrimi fallimur quod habere nos putamus et hæremus, ac iste cursus in præcipitia nos deducat, quia hujus eminentis vitæ exitus cadere est, et deinde ne resistere quidem licet cum cæpit transversos agere Fortuna. Quoties autem ad quem fugiendum tibi sit, Flaminia, voles scire, quando a quo fugere debeas, jam audisti: ad summum bonum et propositum totius vitæ respice. Illi consentire debet quidquid agimus, ait ille, non enim disponet quisque singula nisi cui jam vitæ summa proposita est, et ideo peccamus quia de partibus vitæ omnes deliberamus, de tota vero nemo, errantque consilia nostra quia non habent quo dirigantur. Ignoranti namque quem portum petat, nullus suus ventus est. Quare necesse est multum in vita nostra ut casus possit, quia vivimus casu. Summum vero bonum est illud quod honestum est; cætera falsa et adulterina bona sunt, quæ si persuaseris tibi et virtutem adamave-

(1) nec vitiorum pœnas. (Nota puesta con lápiz por Gallardo.)

ris, amare enim parum est, ut superius probavimus, quin pro illa oppetere, quidquid ex illa contigerit id tibi faustum fœlixque erit. Hæc namque par est et mala fortuna non vincitur et ordinatur in bona; nec potest major aut minor fieri, nam unius statuæ est, et quia suo jure est bona depravari in malum non potest, ex sententia Seneccæ. Sola hæc vitam beatam (ut toties diximus) efficit; vitæ autem beatæ ducem et finem esse Deum diximus. Nec etiam aliud est in quo erretur, cum omnes beatam vitam optent, nisi quod instrumenta ejus pro ipsa habeant, et illa dum petunt fugiant.

Cum enim summa beatæ vitæ sit solida tranquillitas et ejus inconcussa fiducia, homines sollicitudinis colligunt causas et per insidiosum iter vitæ non tantum ferunt sarcinas, sed trahunt, atque ita longius ab effectu ejus quod petunt semper abscedunt; ac quo plus operæ impendunt hoc magis impediunt ac feruntur retro, et quod evenit in labyrintho properantibus ipsa illos velocitas implicat. Properandum ergo et cogitandum est quantum celeritati addituri essemus si a tergo hostis instaret, aut si equitem adventare suspicaremur ac fugientium præmere vestigia. Fit hoc in vita nostra proculdubio; acceleremus igitur, nam premimur, et eamus, perducamus nos in tutum, et subinde consideremus quam pulchra res sit consumare vitam ante mortem, ut jam superius late tractavi; deinde spectemus securi reliquam temporis nostri partem, quæ beatior non sit si longior; cum ille solus necessitates supergressus sit et exautoratus ac liber, qui vivit vita peracta. Fundamentum autem bonæ vitæ sit gaudere bonis; fundamentum hoc dixi, imo culmen est, et ad summam pervenit qui scit quo gaudeat, quia fœlicitatem suam in aliena potestate non posuit. Nam sollicitus est et incertus sui quem spes aliqua rerum humanarum proritat, licet ad manum sit et licet non ex difficii petatur, ac illum nunquam sperata deceperint. Animus debet esse alacer et fidens et super omnia erectus, qui hilari oculo mortem contemnat, paupertatem domum aperire et voluptates tenere sub freno, atque meditari dolorum patientiam, ex quibus itur ad beatam vitam. Hæc qui apud se versat, in magno gaudio est, sed parum blando. In hujus certe gaudii possessione esse te vellem, quod nunquam deficiet cum semel unde petatur invenerit. Petitur autem a despuctu rerum humanarum et fuga. Dices tu mihi magnum esse hoc et arduum factorem. Sed omnipotens et bonus est Deus, qui in nobis est pius promissor et fidelis redditor, ut

inquit Ambrosius, et indefessus adjutor qui magno amore ejus magna profitentibus et in fide et spe gratiæ ejus majora viribus nostris aggredientibus et voluntatem et desiderium suggesterit in idipsum, et qui voluntatis gratiam prærogavit subrogabit etiam virtutem ad proventum. Si nos fuerimus ambidextri fortissimi sicut Ahod ille iudex fortissimus Israel, qui utraque manu utebatur pro dextra, ad resistendum scilicet laboribus et cupiditatibus, immemores ollarum Ægypti. Qui vult manu Dei levari, teste eodem Ambroso, oportet ut antea ipse evoleat habeatque penas suas. Nam qui fugit sacerulum penas habet, et si suas non habet accipit ab eo qui habet, qui est Christus, cuius corpus sequamur: ubi enim corpus, ibi et aquila; qui vero non potest ut aquila volare, volitet ut passer; qui autem non potest ad cœlum, volet ad montes, et fugiat valles quæ cito corrumpuntur humore, et ad montes transeat, ad montes illos æternos ad quos per Micheam Dominus jubet ascendere, surgite, dicens, hinc, quia non est nobis hic refrigeratio; propter spurcitiam corrupti estis corruptione pessima et persecutionem passi estis.

Fugiamus autem impigre, lumbis nostris cinctis et calceamentis in pedibus nostris et baculis in manibus ut filii Hebræorum, et noctu ne videamur ab Ægyptiis et impedianter iter nostrum suis lasciviis et blandimentis. Quare Esaias clamat: Roborate manus remissæ et genua dissoluta; id est non corporis sed et animæ genua convalescite ut directum ad cœli altissima mentis nostræ vestigium possit attoli, et sit doctrina nostra solidior ac vita maturior atque gratia plenior, secundum eumdem Ambrosium, prudentiaque circumspectior. Hoc est enim fugere scire quo tendas, et allevare se a sæculo atque ablevare a corpore ne iterum frustra se aliquis extollat et inflata mente carnis suæ non teneat caput, et dicatur de his: *Fugerunt et non viderunt.* Et hoc est quoque fugere hinc mori elementis istius mundi, abscondere vitam in Deo, et declinare corruptiones, non contaminare se cupiditatibus, nescire quæ sunt mundi istius qui nobis varios gignit dolores, et exinanivit cum repleverit, cumque exinaniverit replet. Unde justus dicit: *In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueos mihi.* In via, inquit, hac absconderunt.

Ambulemus ergo nos illam viam quæ dicit: *Ego sum via, veritas et vita,* ut hanc vitemus de qua conqueritur, et ut possimus dicere:

נֶפֶשׁ יְשֻׁבָּב וַחֲנִי בְּמַעֲגָלִי־צֹדָק לְמַעַן שָׁמָן

*Id est: Animam meam refecit; deduxit me super semitas justitiae propter nomen suum.*

Moriatur nobis hoc sæculum et moriatur carnis istius sapientia quæ inimica est Deo, et sub-siciamus animam nostram soli Christo, dicentes:

אך אל־אלֹהִים דָוְמֵיה נֶפֶשׁ מִפְנַס יוֹשֻׁעַתִי

*¶ Nonne Deo subjecta est anima mea; ab ipso enim salutare meum. Nec deficiamus media in hac vita: qui enim perseveraverit usque in finem, dicit Scriptura, hic salvus erit. Nec leviter et absque labore tanta obtineri posse credendum est; tu namque vides quod levium metallorum fructus in summo est, illa vero opulentissima sunt quorum in alto latet vena et assidue plenius responsura fodienti, ita et illa quibus delectatur vulgus, tenuem habent ac perfussoriam voluptatem et quodcumque inventitum bonum est, fundamento caret. Hoc autem de quo loquor solidum est, et quod plus pateat introrsus, et ideo magnis laboribus obtinetur, utpote quod unum est nos quam potest reddere felices, et ob hoc disjicienda et conculcanda sunt ista alia quæ extrinsecus splendid, quæque nobis promittuntur ab aliis. Nam verum bonum est de nostro, et nosmet debemus labore assiduo et indefesso ad illud omnino anhelare. Omnes autem clari et nobilitati labores contemnendo fiunt tolerabiles, inquit Cicerio. Quamobrem semper Aphricanus Socraticum Xenophontem in manibus habebat, cuius in primis illud laudabat quod diceret eosdem labores non esse æque graves Imperatori et militi, eo quod ipse honos laborem leviorem facheret imperatorium. Milites nos sumus dum in hac vita degimus, si vitiis et cupiditatibus cedimus, ut illi Imperatoribus suis, coacti sequemur quod jubemur, nec honorem promerebimus et sine honore labor nobis videbitur durus. Imperatores vero erimus si nobis amplitudinem animi proposuerimus et quasi quamdam exaggerationem quam altissimam unam esse omnium pulcherrimam certissime credemus eoque pulchriorem si vacet populo, quæque nec plausum captet, sed se tantum ipsa delectet sine meditatione ac sine teste populo, sed in theatro conscientiæ, quo nullum majus est. Tunc velut Imperatores imperatorio honore fruemur atque triumphabimus, omnesque labores in transacta vitiorum ac voluntatum pugna, viles omnino esse judicabimus. Veluti Decios, quos fulgentes gladios hostium scribit Livius vidisse cum in aciem eorum irruissent illisque levasse omnem vulnereum dolorem, nobilitatem et gloriam.*

Atque Epaminundam illum, cum una cum sanguine vitam effluere sentiret, non ingemuisse, quin libenter mortem sustinuisse quod imperantem patriam Lacedemoniis relinquens quam accepert servientem. Atque hic honor illi erat solatium ac summorum laborum fomentum. Nos vero quæ credis expectant solatia si fortiter et constanter laborabimus, quæ rursus summorum laborum fomenta habemus interim dum laboramus, nempe inmensa. Professio namque quam admonemus est querere Deum Jacob, non communia aliorum more, sed querere faciem Dei, ut dicit Bernardus, quam vidit Jacob, qui dixit: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Hoc nostrorum laborum vide an sufficiens sit solatium. Fomenta vero quæ habemus hæc sunt ex Sacrarum Scripturarum fontibus hauiire aquas Salvatoris, juxta Esaiam, de cuius ventre fluunt aquæ vivæ, et qui ex illa aqua bibit non sitiit in æternum. Ubi inveniemus illos duodecim fontes ex quibus saturati sunt filii Israel, id est Prophetarum et Apostolorum dogmata, ubi et septuaginta palmas, hoc est martyrum et discipulorum confessiones intrepidas. Ibi quoque veram vulnerum medicinam. De petra enim melle saturavit eos; ibi tandem dolorum certa remedia in quibus recipit unicum filium mater in feretro, et turbæ dicitur circumstanti: *Non mortua est puerilla, sed dormit;* et quatriduanus mortuus ad vocem clamantis Domini ligatus eggreditur; ubi quoque inveniemus præcepta Domini dulciora super mel et favum, in quibus custodiendis retributio multa. Retributio scilicet promissa Petro ex ore veritatis cum omnia diceret se reliquise et secutum eum esse, id est vita æterna. Ut video, Flaminia, quam mira mutatio sit pro rebus vilibus et momentaneis vitae spatio obnoxii, vitam adipisci æternam. ¶ Et tu hæsitas adhuc nec mecum exis extra castra, quando extra portam passus est Christus, ut ait Paulus, improperiū ejus portans, hoc est extra aulam et extra urbis et vulgi tumultum? cum non habeamus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirere oporteat; nec dicis læta admodum et tibi fidens, cæteris qui in mundo navigant quod idem Paulus: *Nos stultæ sumus propter Christum; vos autem prudentes propter mundum; nos infirmæ; vos autem fortes; vos nobiles, nos ignobiles;* usque in hanc horam et esurimus et sitimus et nudæ sumus et colaphis cædimur, et instabiles sumus et laboramus operantes manibus nostris; maledicimur et benedicimur; persecutionem patimur, et sustinemus; blasphemamur et obsecramus, et tanquam purgamenta hujus mundi fac-

ti sumus atque omnium peripsema usque adhuc; pro nihilo reputans omnes labores nobis oblatos dum vera et beata vita fruamur, ut supra tractavimus, in qua cum fuerimus, si fractus illabatur orbis, ut ille ait, *impavidum ferient ruinæ.* (1) Nec laboras invicto animo ut ad talen statum pervenire tibi liceat, quando Deus non laudat Job ante tribulationem et diaboli conflictum, sed post victoriā de illis fortiter partam. Nec ad veram Philosophiam accedis, atque illam amplecteris; illam inquam de qua dicitur: *O vitæ dux et virtutis indagatrix! et jo expultrix vitiorum! quid non modos, sed omnino vita hominum sine te esse non potuisset.* Nec exclamas cum Cicerone:

*Ad te configimus atque a te opem petimus, tibi que nos penitus totosque tradimus.* Memor esto verbi illius Sapientis: *Si sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiæ, et si quæsieris eam quasi pecuniam et sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini ac scientiam Dei invenies.* Quia Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus prudentia est et scientia. Quia si imbuta essemus tu, Flaminia, secure et intrepide possemus decantare illud Socraticum: *Οὐ γάρ δὴ ὑπὸ γεθεῶν πολὲ ἀμελεῖται ὃς ἂν προθυμήσῃ εἴθελν δίκαιος γίνεσθαι καὶ ἐπιτρόπουν ἀρετὴν ἐις ὃν τὸν δυνατὸν αὐθιώπων ομοιόστησε.* Θεῷ. Id est: *Nunquam a Diis negligitur qui cumque conari voluerit justus evadere virtutisque officiis, quoad homini licet Deo similis fieri.* Quam similitudinem est profecto durissimum conciliare, et ideo laborandum maxime ac desundandum nobis est, ex homine inquam nato nudo et in nuda humo, ut dicit Plinius, quem natali die abjicit natura ad vagitus statim et ploratus quemquam ab hoc lucis rudimento, quæ ne feras quidem inter nos genitas vincula excipiunt, et omnium membrorum nexus ex hoc feliciter nato, jacente manibus pedibusque devinctis, flenti animali et a suppliciis vitam auspicati, similem fieri Deo, cuius nutu cœlum terraque volvuntur et creatæ sunt ac moventur et sustentantur, cuius et mirabilia sunt opera et inscrutabilia consilia ac profunda judicia. Nec ad hujusmodi similitudinem pervenitur seu accedere quis potest per latam viam gradiendo, nam quia ducit ad mortem, ob hoc lata est et multi sunt qui intrant per eam, videlicet omnes cupiditatum ac deliciarum sectatores. Quorum agminibus stipamur et comites illos habemus quamplurimos quandiu in aula seu urbe immoramus. Cum autem ab omnibus vitiis secedimus et omni cupiditate calcata solis studemus

esse virtutibus divites, per angustam viam quæ ducit ad vitam, quoniam paucorum est, tunc gradiemur, in qua est perrarum atque difficile idoneos itineris comites reperi. Hinc igitur est quod toties tibi commendavi hoc in nostro colloquio, vitam solitariam, eo quod vita beata, id est virtutibus stipata in qua similes Deo efficimur, solitaria sit, cum pauci sint qui illam incolant. Nec credas me omnibus istis quæ recensui iniunxisse ut sola vivas; sola namque haudquaquam decet vitam agere feminam, sed ut vitam istam quam soli boni vivunt, vivas, et a multorum turba numeroque discedas, paucosque tuæ Vitæ testes adhibeas quando paucos qui hujus vitæ oculati sint testes, reperies; quoś semper ante oculos habere te cupio, ut sit tanquam illis spectantibus vivas, et omnia tanquam illis videntibus facias, ut inquit Seneca, atque ut ille suo Lucillo autor erat ut eligeret Catonem vitæ suæ testem, et si hic videtur nimis rigidus, eligeret remissioris animi virum Leilium, ego te vellem Hieronymum diligere, et si durus iste vitæ morumque austeritate videbitur, Augustinum ob oculo ut poneres atque alias quorum tibi placuerit vita et oratio, et ipsorum animos ac mores ob oculos habens, et vultus illos semper tibi ostenderes, vel custodes vel exempla quandoquidem, ut dixi, opus est aliquorum ad quorum mores nostri se erigant, quod nisi ad regulam prava, non corrigi possunt.

Tu his ducibus vel comitibus secedas quadraginta dierum iter, hoc est totum vitæ tuæ cursum, in fortitudine cibi hujus peragrans usque ad montem Dei Oreb, et ut cibus tuus sit sermo Dei, qui efficax est et omni gladio anticipi penetrabilior, ac vivus usque ad divisionem animæ et corporis penetrans, quo si voceris dividetur anima tua a corpore et non reluctaberis discedere ab aula, seu urbis convictu, ut nunc facis. Nemo est enim, teste Augustino, cuius corruptibile corpus non aggravet, sed nitendum est ut interior homo quæ semper tibi sentit resisti, semper de divino auxilio expectet adjuvari se ipsum optans (1) et mente et animo ut adjuvetur in tempore, quod est dividere animam a corpore. Remedii vero reversionis ad Deum nullis cunctationibus differas, ne tempus correctionis pereat tarditate, qui enim pœnitenti promittit indulgentiam dissimulanti diem crastinum non spopondit, quare etiam vellem ut expedite viam facias accinta lumbos tuos, ut jubet Dominus, et lucernis ardentibus in manibus tuis, et tu similis expectantibus dominum suum

(1) En el ms. feriet ruina.

(1) Tachado: optamus.

quando revertatur a' nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperias ei, nec tergiverseris, circumspiciens quanta feras tecum et quam magna impedimenta impediunt tibi otium animi, nam nunquam exitum invenies. Nemo enim est qui cum sarcinis enatet, un inquit Seneca. Emerge ergo, Flaminia, ad meliorem vitam obsecro, emerge propitio Deo, et expelle onus omne ab humeris tuis, solum Christi jugum ferens, quod leve est et suave amanti; hoc autem repente anteaquam vitia in immensum fluvium excrescant, ut contrahere nemo valeat, vix namque effici toto sæculo potest ut vitia longa licentia tumida subigantur et jugum accipiant, nedum si tam breve tempus per intervalla scindamus et vix unamquamlibet rem ad perfectum adducit assidua vigilia, et intentio nedum multas.

Ideo oportet ut incipiamus illico ista extirpare ne tempus nos intercipiat ab incepto. Solvamus quoque calceamenta malitiæ; si enim Deus jussit Moisi ut solveret, quod locus in quo staret terra sancta esset, nihilominus nos collocutaræ cum Deo super virtutum montem, morticinium mortuarum affectionum vel hominem mortuum a corde debemus exuere et nos ab illo solvere; hujus nodi calceos non patitur terra sancta et locus sanctus, scilicet locus in quo exercetur vita solitaria, hoc est in qua Dominus et servus ejus sæpe colloquuntur sicut vir ad proximum suum, et in qua crebro fidelis anima verbo Dei conjungitur ac sponsa sposo sociatur, atque terrenis cœlestia, et humanis divina, uniuntur. Quæ illum qui non est filius tanquam abortivus cito à se projicit et evomit tanquam inutilem ac noxiū cibum, nec diu talem pati potest in visceribus suis, sed fugere eum facit miserum, nudum et tremebundum sicut Cain a facie Domini, expositum vitiis et dæmoniis. Qui vero filius est sedet quietus et firmus in illa ac invenit fontem vivum ad quem sitiebat Prophetæ anima cum dicebat: «Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?» Nec ibi signo indiget anima, ut Cain, nemo enim interficiet illum, habitat nanque in locis abditis et in caverna maceriæ, et ideo a nullo viro sanguinum invenitur nec interficietur. Abscondit nanque ibi illum Dominus in abscondito faciei suæ a contradictionibus populi et sub umbra alarum suarum, sub qua umbra ut nos abscondat oportet ut desideremus abscondi et dicamus cum sponsa: Sub umbra illius quem desiderabam sedi. Atque ut non simus pigræ; pigritia enim immitit soporem, et pigritiam soporem immittere, inquit Sapiens, quia paulisper etiam recte sen-

tiendi vigilantia amittitur dum a bene operandi studio cessatur ubi recte subjungitur, et anima dissoluta esuriet, nam mens quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit, et dum studiorum sublimium vigore non constringitur, teste Gregorio, cupiditatis infimæ fame sauciatur, ut quo se per disciplinam ligare dissimulat, eo se esuriens per voluptatum desiderio spargat. Nec rursus tardæ simus in profisciscendo, de quo se Cleophas increpabat postquam Dominum audierat loquenter, dicens: «Nonne ardens erat cor nostrum in nobis dum aperiret nobis Scripturas?» Quin ardere curemus igne illo qui semper fervet et nunquam extinguitur ac semper ardet et nunquam tepescit; Domini scilicet eloquio, non igne voluptatum et concupiscentiæ, qui adulterinus est et non de altari Domini sumptus, ac ideo dicitur alienus. Quem qui obtulerint ante Dominum extincti sunt; quin hunc caveamus ne perforamus sortem Nadab et Abiud, sed ab his immunes et separatae Domino offeramus incensum compositionis minutum et queramus species incensi quibus Dominus vult sacrificium sibi parari, Libanum scilicet et non qualemcumque Libanum sed dilludum, ut scribit Cyrillus, hoc est animum purum, ei Galbanum, cuius natura est ut vehementia odoris sui serpentes noxios effuget, et Stacten, ut colata et defecata sint nostra tum verba, tum opera, atque Onychen, quo velut scuto quadam obtegitur anima; suum et illesum permanet. Ita et nos simus compositæ quo nihil inordinatum ac nihil inquietum et nihil indecens in nobis inveniatur. Quæ ut experiatur Dominus an nobis insint, tentat nos sæpenumero, ut videat an inveniat nos dignos se; expugnabit enim cum illo orbis terrarum contra insensatos, ut loquitur Sapientia.

Videamus igitur ne insensati nomen subeamus, tenuentes viam et medicinam quæ nobis offertur, et ne in hac pugna Domini et orbis terrarum succumbamus vincitæ, et gemamus in novissimis quando consumperimus carnes et corpus nostrum, et dicamus, ut ait Solomon: «Cur detestati sumus disciplinam et intrepationibus non acquievit cor nostrum?» Qui, ne hoc everniat, nos sic admonet:

פָּנָהָתָן לְאַחֲרֵי הַזָּךְ וְשִׁנְתָּחָק לְאַכְזָרִי: פָּנָהָתָן  
זרום לחך ועצביך בביות נכרי

*Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli, ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui in domo aliena sint. Domus enim alien-*

na mundus est, quæ non est nostra, quæ peregi-  
næ et advenæ sumus, et ideo velut iter facientes  
debemus non his quæ per viam offendimus de-  
lectari, sed tantum illis quæ nos citius conducant  
ad patriam. Nec in aliena domo nostras posses-  
siones, hoc est animum, mentem et sensum cum  
libertate dimittere, sed potius intacta hæc ad pa-  
triæ nostram reportare, et cursim viam hanc  
transigere, ne ex adverso latro aliquis per viam  
nos incautos intercipiat et dormientibus nobis  
sopore amoris vitæ humanæ, furetur quæ aspor-  
tamus.

Si enim viam facimus lente, ut tu vis, Flaminia,  
vix evademus, cum idem Augustinus conquerat-  
ur de vitæ humana itinere, hoc modo: Conten-  
dunt letitiæ meæ flenda cum lætandis mœroribus,  
et ex qua parte stet victoria nescio. Nam tentatio  
est vita humana super terram. Væ prosperitatibus  
hujus sæculi! semel et iterum a timore ad-  
versitatis et a corruptione lætitiae, et vœ adver-  
satibus sæculi! semel et iterum, et tertio a deside-  
rio prosperitatis. Quia autem ipsa adversitas dura  
est, ne frangat tolerantiam; quoniam non tenta-  
tio est vita humana super terram, sine ullo interser-  
tio? Quod si hic de vita humana conqueritur  
hoc modo, nec audet in illa immorari, quid non  
conqueremur et nos et fugiemus citato gressu, ne  
capiamur inter angustias? Tunc enim cum eodem  
Augustino clamabimus: Da mihi te Deus meus, et  
redde te mihi; en amo; et si parum est amem validius;  
non possum enim metiri ut sciam quantum  
desit mihi amoris ad id quod satis est, ut currat  
vita mea in amplexus tuos, nec avertatur donec  
abscondatur in abscondito vultus tui; quoniam cum  
ipso Deum non amabimus hoc affectu et desiderio  
ut sui ipse sit merces? Nam qui Deum ideo colit  
ut aliud magis quam ipsum prodemereatur, non  
Deum colit, sed illud quod assequi concupiscit; et  
si Deum non colit, requiem non inveniet de qua  
obtinenda tantum sumus hodie collocutæ; cum  
requies recte intelligentibus ea sit quæ nullius indiget  
bono, et ideo certa requies nobis in Deo est  
quia beatificamur bono, quod ipse est, non ipse eo  
quod nos sumus. Nemo enim nostrum de suo ha-  
bet nisi peccatum et mendacium; si quid autem  
homo habet veritatis atque justitiae, ab illo fonte  
est quem debemus sitire in hac eremo, et ex illo  
bibere toto cordis desiderio ut illius aquæ guttis  
irrorati ascendamus ad montis crepidinem. Nam  
aliorum est Deo servire, nostrum vellem ut esset  
ei adhærere; aliorum est Deum credere; nostrum  
vero scire et reverere atque amare, et nostrum sa-  
pere, intelligere ac cognoscere et frui atque cum

Domini discipulis solum hoc bonum concupiscere  
cujus transfigurationis gloriam cum vidissent qui  
cum eo in monte sancto erant, continuo Petrus  
in eo (1) abruptus sibi quia visa Dei majestate  
commune bonum intra privatum sūmum visus est  
conclusisse in eo autem præsentissimus et scienti-  
ssimus, quia suavitatem ejus gustata optimum sibi  
judicavit in hoc semper esse, vitam hanc concu-  
pivit in contubernio Dei et civium superanorum  
quos cum eo viderat, dicens: Domine, bonum est  
nos hic esse; quem verba vitæ eternæ habere ipse-  
met alias fassus fuerat, et illius modi conversatio-  
ne plenus dixerat: Domine, ad quem ibimus? No-  
verat enim quod qui sermonibus Domini fruun-  
tur, pretiosis illis unguentis quæ in Canticis  
sponsa memorat, et fortiori cibo verbi, velut  
pane, et suaviore sermone velut mele, curantur  
illorum quædam vulnera delictorum, juxta Am-  
bos. Quem cibum dulcium utiliumque ser-  
monum epulandum sponsus proximis suis dat.  
Atque eo pascebatur Petrus, et ideo dicebat. Ad  
quem ibimus? verba vitæ æternæ habes, hoc quo-  
que si volumus pascemur et nos si diruptis hisce  
mundi retinaculis quibus veluti compedibus ar-  
cemur, sponsi hortos ingredi curaverimus ejus-  
dem sponsi amore languentes, hortos in quam  
illos Platonicos quos hortum Jovis alibi aut  
hortum mentis nuncupavit. Jovem mentem et  
Deum totius orbis esse dicens, credentes solam  
felicitatem esse ac beatitudinem illum amare et  
ab illo amari. Et hoc sponso in horto mentis in-  
vento, dixerimus illi: qui sedes in hortis vocem  
tuam insinua mihi, et postea: fuge, frater mi;  
quasi illum portantes ad fugam, quia munitæ  
contra cupiditates omnes jam sequi illum possu-  
mus terrena fugientem, ut ait idem Ambrosius,  
et ut similis sit damulæ quæ evadit de retibus,  
veluti ipsæ fugere cum illo velimus, et evola-  
re supra mundum. Tunc etiam non clamabimus  
mentis affectu: de necessitatibus meis erue me;  
tunc enim finiuntur necessitates istæ quando vin-  
cuntur illæ cupiditates; nam mundi bona, teste  
Augustino, ne putentur mala, dantur et bonis; ne  
vero putentur magna vel summa bona, dantur et  
malis; itemque auferuntur hæc et bonis ut pro-  
bentur, et malis ut crucientur. Firmitudo videli-  
cet hujus mortalis corporis et membrorum cor-  
ruptibilium virtus ac victoria de hominibus ini-  
micis, et honor atque potentia temporalis et cæte-  
ra istius mundi bona terrena, et bonis dantur et  
malis, et bonis auferuntur et malis. Salus vero